1

杭州市全过程工程咨询与监理行业协会
杭 咨 监 协 （ 2020） 1 号

关于印发《杭州市专业监理工程师管理办法》的通知

各会员单位：

为加强对杭州市专业监理工程师的各项管理，根据《建设工程监理规

范》（GB/T50319）和《关于专业监理工程师和监理员业务培训工作有关事

项的通知》（杭建市发【2019】406 号）等有关规定，结合我市实际，协会

制定了《杭州市专业监理工程师管理办法》，现予印发，请贯彻执行。

附件：杭州市专业监理工程师管理办法

杭州市全过程工程咨询与监理行业协会

2020 年 6 月 2 日

2

附件：

杭州市专业监理工程师管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强我市监理行业从业人员的自律管理，规范监理人

员从业行为，提高监理人员从业能力和建设工程质量安全管理水平，

根据《建设工程监理规范》（GB/T50319）和《关于专业监理工程师和

监理员业务培训工作有关事项的通知》（杭建市发【2019】406 号）等

有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条 在本市区域内从业的杭州市专业监理工程师及对杭州市

专业监理工程师的管理，适用本办法。

第三条 本办法所称杭州市专业监理工程师，是指经过具有培训

考核资格的主体培训，取得《杭州市专业监理工程师培训合格证》，并

在工程建设中从事监理工作的人员。

第四条 杭州市全过程工程咨询与监理行业协会在监理人员培训

考核方面的主要责任：

1、 在专业层面协助杭州市建委监理人员培训主管部门的工作；

2、 作为培训主体，负责在协会培训报名人员的资格审核，按规

定履行申报手续，保证培训考核的质量，组织考试、阅卷，

留存规定的业务培训档案资料，印制统一格式的培训合格证

书；

3、 负责杭州市专业监理工程师执业监督管理和信用管理。

第二章 培训考试

第五条 杭州市专业监理工程师应达到行业从业能力标准要求，

经培训、考试取得《杭州市专业监理工程师培训合格证》。

3

杭州市专业监理工程师培训、考试坚持自愿报名原则；培训可采

取自学、网络学习或面授学习等方法。

第六条 杭州市专业监理工程师考试以书面（或网络）考试形式

进行。

第七条 符合下列条件之一，可申报杭州市专业监理工程师培训

考试：

（一）具有工程类注册执业资格人员；

（二）具有工程建设相关专业的中级及以上职称的人员；

（三）具有工程建设相关专业硕士或博士学历；

（四）具有工程建设相关专业大学本科学历，且毕业后工作 3 年

及以上；

（五）具有工程建设相关专业大学专科学历，且毕业后工作 4 年

及以上。

第八条 培训报名时应提交下列材料：

（一）杭州市专业监理工程师业务培训报名汇总表；

（二）杭州市专业监理工程师业务培训报名表；

（三）身份证扫描件（原件核对）；

（四）学历证书扫描件（原件核对）；

（五）本人一寸彩照 2 张。

第三章 证书管理

第九条 证书管理包括证书初始核发、增加专业、变更专业、注

销等；相关工作由企业汇总后到协会办理，除个人自愿要求注销外，

其它工作不接受个人申请。

第十条 申请证书初始核发的人员，应当具备以下条件：

4

（一） 考试合格；

（二） 65 周岁以下；

(三） 具有完全民事行为能力，身体健康，能胜任现场监理工作，

有良好的政治素质和职业道德；

（四） 受聘于一个企业。

有下列行为之一的不予核发证书：

（一） 在培训报名过程中弄虚作假的；

（二） 一年内有违法违规行为的；

（三） 有刑事处罚，或刑事处罚完毕未超过二年的。

第十一条 杭州市专业监理工程师培训合格证书初始核发时，可

根据所学专业证书或工作经历（项目业务手册）限报两个专业，专业

类别划分根据建设部《工程监理企业资质管理规定》的专业类别执行。

第十二条 《杭州市专业监理工程师培训合格证》上仅有一个专

业且有意向、有条件增加专业的人员，可向协会申请增加专业；

申请增加专业应提交下列材料：

（一） 杭州市专业监理工程师培训合格证增加（变更）专业汇总

表；

（二） 杭州市专业监理工程师培训合格证增加专业申请表；

(三） 业务手册或再修专业毕业证书连同原定专业的毕业证书

复印件（原件核对）；

（四） 《杭州市专业监理工程师培训合格证》原件；

（五） 缴纳工本费 50 元/证。

申请增加专业每季度办理一次，在每季度末月下旬申报。

5

第十三条 《杭州市专业监理工程师培训合格证》上已有两个专

业且有意向、有条件变更专业的人员，可向协会申请变更专业，每证

的专业数量不得超过两个。

申请变更专业应提交下列材料：

(一） 杭州市专业监理工程师培训合格证增加（变更）专业汇总

表；

（二） 杭州市专业监理工程师培训合格证变更专业申请表；

(三） 业务手册或再修专业毕业证书连同原定专业的毕业证书

复印件（原件核对）；

（四） 《杭州市专业监理工程师培训合格证》原件；

（五） 缴纳工本费 50 元/证。

申请变更专业每人每三年仅限办理一次，申请材料可在申报当年的

每季度末月下旬报协会；

第十四条 有下列情况之一的，根据当事人申请或依据规定，对

其证书予以注销，并告知当事人、收回证书：

（一）因健康原因不能正常从业或死亡的；

（二）已取得国家注册监理工程师岗位证书的；

（三）年龄超过 65 周岁；

（四）培训合格证书被暂扣两次（含）的；

（五）持证人本人主动提出要求注销的；

（六）依法应该注销培训合格证书的其他情形。

第十五条 《杭州市专业监理工程师培训合格证》遗失要求补证

的，必须在地级市（含）以上报刊上刊登遗失公告，由所在企业携带

需要补证人员的身份证原件和遗失公告，缴纳补证费（50 元/证）到

杭州市全过程工程咨询与监理行业协会办理补证手续。

6

第十六条 杭州市专业监理工程师应当接受继续教育，不断提高

专业理论水平和监理工作能力。

第十七条 《杭州市专业监理工程师培训合格证》仅限一人一证，

已持有证书者，不得再次参与培训考取证书。

第四章 监督管理

第十八条 取得《杭州市专业监理工程师培训合格证》的监理人

员在杭州市建设工程中可担任工程建设项目总监理工程师代表或专业

监理工程师。

第十九条 杭州市专业监理工程师只能在一个企业从业，不得同

时在两个及以上企业任职或兼职。

第二十条 杭州市专业监理工程师应当认真履行监理人员职责，

自觉接受各级建设行政主管部门、工程质量安全监督机构和杭州市全

过程工程咨询与监理行业协会的监督检查和自律管理。

第二十一条 各级建设行政主管部门和工程质量安全监督机构在

对杭州市专业监理工程师履行监理职责情况的监督检查中，发现相关

人员存在违法违规行为或违反自律管理规定的，可及时通报该人员所

在企业和杭州市全过程工程咨询与监理行业协会，按建设工程法规和

本办法的规定予以处罚。

第二十二条 各级建设行政主管部门和工程质量安全监督机构在

监督检查中，发现杭州市专业监理工程师有下列情况之一的，认定其

不符合从业条件，责令限期整改；由杭州市全过程工程咨询与监理行

业协会暂扣其《杭州市专业监理工程师培训合格证》：

（一）违反有关法律法规或自律管理要求的；

（二）未认真履行监理职责，发生事故，负有一定责任的；

（三）严重违反监理从业人员职业道德和工作纪律，在从业过程

中索贿、受贿或牟取其他不正当利益的；

7

（四）弄虚作假出具虚假数据、虚假证明及报告的。

第二十三条 《杭州市专业监理工程师培训合格证》暂扣期限为

30～90 天，按当事人上交证书之日算起。证书暂扣期内，证书持有人

不具备本“办法”第十八条规定的执业资格。

暂扣期间，可以整改的事项当事人应当进行整改。暂扣期满，当

事人应提交整改报告并提出恢复申请；相关机构应对其整改情况进行

复查，符合要求的，给予返还证书。

暂扣期间，拒不整改的，可延长暂扣期 30 天，情节严重的予以注

销证书。

第二十四条 各级建设行政主管部门和工程质量安全监督机构在

监督检查中，发现杭州市专业监理工程师有下列情况之一的，认定其

不再具备任职条件，可建议杭州市全过程工程咨询与监理行业协会撤

销对其证书核发决定，注销其从业证书。

（一）以不正当手段获取《杭州市专业监理工程师培训合格证》，

或其他应作培训合格证书失效处理的；

（二）受处分、处罚不能继续从业或服刑的；

（三）一年内被暂扣证书 2 次及以上的；

（四）允许他人以自己的名义从事监理活动，或同时在 2 个及 2

个以上单位执业的。

证书被注销的，相关当事人三年内不得重新申请。

第二十五条 在参加杭州市专业监理工程师考试过程中，被发现

有各种作弊行为的，两年内不得再次报名参加考试。

第五章 附 则

第二十六条 本管理办法由杭州市全过程工程咨询与监理行业协

会负责解释。